（SPV2）和Tianqi Lithium Australia Investments 1 Pty Ltd.(SPV1)，其中SPV2为天齐鑫隆的全资子公司，SPV1为SPV2的全资

子公司；2018年4月30日，公司在智利设立Inversiones TLC SpA（即天齐智利），为SPV1的全资子公司。

（四）子公司扩产项目进展

1、截止报告期末，公司于2016年10月启动的第一期“年产2.4万吨电池级单水氢氧化锂项目”建设正有序进行中，累计

投入金额13.88亿元人民币，完工比为69.47%，预计将于2018年底投产运营；公司于2017年9月启动的第二期“年产2.4万吨

电池级单水氢氧化锂项目”的建设正有序进行中，累计投入金额4.01亿元人民币，完工比为23.99%，预计于2019年年底竣工。

2、公司拟耗资不超过15亿元在四川省遂宁市安居区建设年产2万吨碳酸锂项目，目前正积极推进建设前期工作。

3、公司董事会于2018年7月24日审议通过了《关于同意泰利森第三期锂精矿扩产计划的议案》，同意泰利森正式启动化

学级锂精矿产能继续扩产的建设工作。该项目包括建造一个独立、专用的大型化学级锂精矿生产设施、一个新的矿石破碎设

施，以及与后续开展扩产配套的基础设施。项目预计2020年第四季度竣工并开始试生产，预计到2021年泰利森将实现化学级

锂精矿产能增至180万吨/年。

（五）对外投资

报告期内，公司通过全资子公司成都天齐出资5000万元投资北京卫蓝新能源科技有限公司，持股比例为5%；该公司主

要致力于就多项应用开发和制造混合固态、液态电解质电池及全固态锂电池。公司希望通过此项投资加强与固态电池最新技

术的联系，保持对新型锂电技术的关注，为公司的战略服务。

（六）关于文菲尔德子公司泰利森公司的预先定价安排申报事项

本公司子公司文菲尔德已向澳大利亚税务局（“ATO”）提交了单边预先定价安排（“APA”）的申请。拟议的APA适用于

2017年1月1日至2019年12月31日的所有跨境关联方销售定价。ATO正在审查2015年和2016年跨境关联方销售定价方法。截

至本公告日，文菲尔德与ATO就预先定价安排及过往年度审查的磋商仍在持续。公司认为预先定价安排所提议的定价措施

以及2015年及2016年所采取的定价措施适当，因此，合理的价格已适用于相关关联方销售，如果ATO形成不同意见，可能

会导致文菲尔德额外的所得税负债。

天齐锂业股份有限公司 2018 年半年度报告全文

49

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 7,086,260 0.71%   655,842 655,842 7,742,102 0.68%

3、其他内资持股 6,984,420 0.70%   640,566 640,566 7,624,986 0.67%

  境内自然人持股 6,984,420 0.70%   640,566 640,566 7,624,986 0.67%

4、外资持股 101,840 0.01%   15,276 15,276 117,116 0.01%

  境外自然人持股 101,840 0.01%   15,276 15,276 117,116 0.01%

二、无限售条件股份 987,270,390 99.29%   147,040,359 147,040,359 1,134,310,749 99.32%

1、人民币普通股 987,270,390 99.29%   147,040,359 147,040,359 1,134,310,749 99.32%

三、股份总数 994,356,650 100.00%   147,696,201 147,696,201 1,142,052,851 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司配股于2018年1月3日上市，本次配股实际增加的股份为147,696,201股，配股发行价格11.06元/股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司配股方案经公司2017年4月21日召开的第四届董事会第五次会议、2017年5月10日召开的 2017 年第三次临时股东大会审

议通过；2017年10月26日，公司第四届董事会第十次会议审议通过了《关于确定公司2017年配股比例及数量的议案》。本次

配股申请已经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）于2017年10月20日召开的发行审核委员会审核通过，并于

2017年12月5日获得中国证监会证监许可[2017]2199号文核准。配股新增股份于2018年1月3日上市。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

以本次发行后股本全面摊薄计算的最近一年和最近一期主要财务指标列示如下：

项目 2018 年 1-6 月 2017 年度

归属于上市公司股东的每股收益 1.15 1.88

归属于上市公司股东的每股净资产 8.52 7.94

天齐锂业股份有限公司 2018 年半年度报告全文